
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      1 

 
 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO 

 

 

 

PORTARIA N°008/2017, DE 12 DE JUNHO DE 2017. 

                                                                                                                                                                                                   

Dispõe sobre a permissão para os servidores municipais dirigirem veículos oficiais da Administração 

Municipal, lotados na Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo. 

 

 

PAULO JOSÉ CORREA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° Conceder autorização para os servidores abaixo relacionados, para conduzir os veículos 

oficiais lotados na Secretária Municipal de Habitação e Urbanismo pertencentes ao patrimônio do 

Município de Rondonópolis. 

 

 

Servidores Matrícula 

Daiane Garcia de Lima Genoud 162116 

Uendel Ricardo de Souza Amorim 175013 

Osmarino Teodoro de Melo  1421 

Francisco Nunes Matos 170402 

 

Art. 2°. O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido concedido implicará 

no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às seções disciplinares cabíveis. 

 

§ 1° - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas infrações decorrentes 

de atos por ele praticados na condução de veículo oficial. 

 

Art. 3° - Esta Portaria terá validade até validade até 31 de Dezembro de 2017. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

 

 

Paulo José Correa 

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo 

 
________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

PORTARIA SEMMA Nº 0012 /2017, DE 30 DE JUNHO DE 2017.  
Que dispõe sobre a realização de leilão presencial simples das madeiras apreendidas e doadas pelo 

Poder Judiciário a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para fins de aplicações em programas 

ambientais e, dá outras providências.  

 

 

JOÃO FERNANDO COPETTI BOHRER, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas no termo da lei complementar Municipal 0012/2002 (código 

Ambiental de Rondonópolis  

 

CONSIDERANDO... que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente é fiel depositária judicial das 

madeiras ilegais apreendidas em Rondonópolis-MT; 

 

CONSIDERANDO... que no perdimento judicial, a madeira apreendida tem sido doada a SEMMA 

MUNICIPAL onde o produto ou valor arrecadado, com base no valor da avaliação judicial, será 

depositado em conta indicada pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente para utilização em 

projetos e programas ambientais em Rondonópolis, e também para suprir necessidades do órgão 

ambiental;  

 

CONSIDERANDO... que os princípios constitucionais da administração pública, que são: 

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, e eficiência nos impõe a obrigatoriedade em dar 

transparência e impessoalidade quanto à maneira de negociação dos ditos lotes de madeiras a terceiros 

interessados;  
 

INFORMO: 
 

Art. 1º O 10º leilão presencial simples que será realizado no pátio do deposito de madeira apreendida 

localizado ao lado da SEMMA MUNICIPAL, situada a Avenida Poguba, Quadra 33 lotes 6/8, Vila 

Goulart, no dia 05 de Julho de 2017, às 08 (oito) horas, e terá como pregoeiro oficial o dirigente da 

pasta ou outro servidor por ele indicado, que o fará utilizando como base para o lance inicial, o valor 

da metragem cubica de cada lote, aferido pela avaliação judicial constante nos autos de cada lote 

doado pelo Poder Judiciário.  
 

§ 1º – A relação dos lotes de madeiras que vão a leilão, encontra-se no mural do deposito de madeira 

apreendida para conhecimento do público interessado, onde consta a quantidade total da metragem 

cubica, tipo de madeira, essências, estado de conservação, valor da metragem e o valor total da 

avaliação judicial.  
 

§ 2º - O primeiro ofertante/comprador terá prazo máximo de 48 horas para efetuar o deposito em 

conta indicada pelo Secretário Municipal de Meio, apresentando em seguida o comprovante para 

aferição por meio do extrato bancário, onde será lavrada e expedida ao adquirente a declaração de 

venda e termo de retirada.  

 

§ 3º - Esgotado o prazo de 48 horas, sem que o primeiro ofertante tenha efetuado o deposito do valor 

do lance ofertado na conta do Fundo Municipal do Meio Ambiente, será comunicado ao segundo 

ofertante para que assim o faça, onde sendo esgotado prazo idêntico ao do primeiro, sem êxito, tal 

lote será levado a novo leilão.  
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      4 

§ 4º - Após a expedição da declaração de venda e termo de retirada do lote leiloado, o adquirente terá 

um prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas para retirá-lo do deposito de apreensão, devendo pagar 

diária de R$ - 100,00 (cem reais), em caso de desobediência, que será recolhido na conta do Fundo 

Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.  
 

Art. 2º É de inteira e total responsabilidade do adquirente arcar com a regularização/legalização do 

lote arrematado, através de Guia Florestal e/ou pagamento de taxas junto à SEFAZ/MT. 

 

 

 

 

 

JOÃO FERNANDO COPETTI BOHRER 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

SEMMA 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 
DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 DO 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE À PERÍCIA MÉDICA 

REALIZADA NO DIA 29/06/2017. 

 
 

LICENÇA MÉDICA / ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 611/2017 

 

 

 
Rondonópolis, 29 de junho de 2017. 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica  

 

________________________________________________________________________________ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

137944 
Regiany Maria dos 

Santos 

Agente Comunitário 

de Saúde 

• Concedido 03 dias de Prorrogação de 

Licença Médica de competência do 

município, no período de 27/06/2017 a 

29/06/2017. 

• Encaminhada ao INSS a partir do dia 

30/06/2017, para avaliação e decisão 

médica pericial, quanto ao benefício. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 
 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE LIÇENÇA MATERNIDADE, DE 

ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº 11.770 DE 09/09/2008 E LEI MUNICIPAL Nº 5.614 DE 

15/12/2008 

 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Código de Publicação: 615/2017 

 

  

      Rondonópolis, 30 de junho de 2017. 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

COMUNICAÇÃO DE DECISÃO DO INSS 

Código de Publicação: 614/2017 

 

 

 

Rondonópolis, 30 de junho de 2017. 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 
________________________________________________________________________________________

MAT. NOME CARGO SECRETARIA  PERÍODO  

197530 
Patrícia Maria Ribeiro 

Magro 
Docente Educação 

60 dias – no período de 

07/10/2017 a 05/12/2017. 

De acordo com o Comunicado de Decisão do INSS, concernente ao pedido de Auxílio-Doença 

apresentado no dia 13/02/2017, pela servidora Nagila Caroline Ribeiro, matrícula nº 201383, 

NIT 16452563719, Benefício nº 6175102138, sob o Requerimento nº 178797527, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, foi reconhecido o direito ao benefício auxílio-doença até o dia 

30/06/2017. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

ANEXO XIX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

MÊS/ANO:JUNHO/2017 
 

N.º CON DATA CREDOR OBJETO VALOR 

CONTRATO 

DATA 

VIGENCIA 

Nº 

NE/ANO 

VALOR 

EMPENHADO 

PROC. 

LICITATÓRIO 

Nº CONVÊNIO 

 

 

136/2017 

 

30/06/17 

 

CODER CIA 

DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONOPOLIS 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  PARA 

EXECUTAR OBRA DE ATERRO NA 

CABECEIRA  DA PONTE E 

PAVIMENTAÇÃO TIPO TSD, 

LOCALIZADA NA AVENIDA JOÃO 

PONCE DE ARRUDA, NO BAIRRO 

JARDIM IPANEMA ,  NO MUN.ROO-

MT. 

 

R$  33.585,83        

GLOBAL 

 

03 MESES 

VIGÊNCIA E 

30 DIAS  

EXECUÇÃO 

 
  

 

 

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO                     

Nº 35/2017   

 

 

 

137/2017 

 

30/06/17 

 

CODER CIA 

DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONOPOLIS 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  PARA 

EXECUTAR OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA TIPO 

TSD E DRENAGEM DE ÁGUAS 

PLUVIAIS, NO BAIRRO SÍTIO FARIAS ,  

NO MUN.ROO-MT. 

 

R$  

2.653.047,32       

GLOBAL 

14 MESES 

VIGÊNCIA E 

12 MESES  

EXECUÇÃO 

 
  

 

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO                     

Nº 30/2017   

 

 

Rondonópolis-MT, 30 de Junho de 2017. 

  

_________________________________________ 

Divisão de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade Rebelato  

______________________________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      7 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

SANEAR- SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 
 

PORTARIA N.º 205 - DE 29 DE JUNHO DE 2017 

 

Nomear, DIRCEU KROLLMANN, Engenheiro Civil, como Fiscal de Obra do contrato nº 031/2017. 

                              

 

                               TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

                             Artigo 1º - Nomear, Dirceu Krollmann, Engenheiro Civil, como responsável pelo 

acompanhamento e fiscalização das obras do contrato abaixo relacionado: 

 

CONTRATADO 
CONTRATO 

Nº 
OBJETO VIGENCIA 

ALLCON 

SERVIÇOS E 

INCORPORAÇÕES 

LTDA-ME 

031/2017 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO 

DE MATERIAIS PARA COMPLEMENTAÇÃO DE 01 

(UM) RESERVATÓRIO METÁLICO DE ÁGUA 

POTÁVEL NO BAIRRO CIDADE ALTA, COM 

RECURSOS DO PROGRAMA DE SANEAMENTO 

PARA TODOS (FGTS), NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT. 

05/06/2017  

A 

 04/06/2018 

 

                             Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                             Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.   

                             

 

Rondonópolis - MT, 29 de junho 2017. 

 

 

Registrado nesta Autarquia e Publicada 

Por afixação, no lugar de costume, 

Na data supra. 

 

 

 

___________________________            _________________________________ 

Terezinha Silva de Souza                            Antonieta Garcete de Almeida 

Diretora Geral                                    Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      8 

 

 

SANEAR- SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA N.º 206 - DE 29 DE JUNHO DE 2017 

 

Nomear, WEMER FRANCIS RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Manutenção, como Fiscal de 

contrato do contrato nº 031/2017. 

                              

                               TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

 

RESOLVE: 

 

                             Artigo 1º - Nomear, WEMER FRANCIS RODRIGUES DA SILVA, Diretor de 

Manutenção, como Fiscal do contrato abaixo relacionado: 

 

CONTRATADO 
CONTRATO 

Nº 
OBJETO VIGENCIA 

ALLCON 

SERVIÇOS E 

INCORPORAÇÕES 

LTDA-ME 

031/2017 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO 

DE MATERIAIS PARA COMPLEMENTAÇÃO DE 01 

(UM) RESERVATÓRIO METÁLICO DE ÁGUA 

POTÁVEL NO BAIRRO CIDADE ALTA, COM 

RECURSOS DO PROGRAMA DE SANEAMENTO 

PARA TODOS (FGTS), NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT. 

05/06/2017  

A 

 04/06/2018 

 

                             Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                             Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.   

 

                             

Rondonópolis - MT, 29 de junho 2017. 

 

 

Registrado nesta Autarquia e Publicada 

Por afixação, no lugar de costume, 

Na data supra. 

 

 

 

 

 

___________________________            _________________________________ 

Terezinha Silva de Souza                            Antonieta Garcete de Almeida 

Diretora Geral                                    Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      9 

 

 

SANEAR- SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 
 

 

PORTARIA N.º 207 - DE 29 DE JUNHO DE 2017 

 

Nomear, SINVAL RAIMUNDO DA SILVA, Técnico Instrumental, como Fiscal de contrato do 

contrato nº 032/2017. 

                              

                             

 

                        TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

 

RESOLVE: 

 

                             Artigo 1º - Nomear, SINVAL RAIMUNDO DA SILVA, Técnico Instrumental, 

como Fiscal do contrato abaixo relacionado: 

 

CONTRATADO 
CONTRATO 

Nº 
OBJETO VIGENCIA 

PROMINAS 

BRASIL 

EQUIPAMENTOS 

LTDA 

032/2017 

 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 

EQUIPAMENTOS DE DESOBSTRUÇÃO DE 

ESGOTO ACOPLADOS NOS CAMINHÕES 

PERTENCENTES A ESTA AUTARQUIA, COM 

RECURSO PRÓPRIO. 

13/06/2017  

A 

 12/06/2018 

 

                             Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                             Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.   

 

                             

Rondonópolis - MT, 29 de junho 2017. 

 

 

Registrado nesta Autarquia e Publicada 

Por afixação, no lugar de costume, 

Na data supra. 

 

 

 

    

___________________________            _________________________________ 

Terezinha Silva de Souza                            Antonieta Garcete de Almeida 

Diretora Geral                                    Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      10 

 

 

SANEAR- SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 
 

                          

 

PORTARIA N.º 208 - DE 29 DE JUNHO DE 2017 

 

Nomear, VALESCA SOARES TINOCO, Secretaria Executiva, como Fiscal de contrato do contrato 

nº 033/2017. 

                              

                               TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

 

RESOLVE: 

 

                             Artigo 1º - Nomear, VALESCA SOARES TINOCO, Secretaria Executiva, como 

Fiscal do contrato abaixo relacionado: 

 

CONTRATADO 
CONTRATO 

Nº 
OBJETO VIGENCIA 

NATALIA 

FERREIRA 

HARADA 

033/2017 

 

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 

NÃO OBRIGATÓRIO Nº. 033/2017, SEM 

VINCULO EMPREGATÍCIO, NOS TERMOS 

DA LEI FEDERAL Nº 11.788, DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2008 E LEI MUNICIPAL N°. 

7.170 DE 28/03/2012 E DECRETO N 6.546 DE 

30/03/2012 

01/06/2017  

A 

 31/05/2018 

 

                             Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                             Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.   

 

 

                             

Rondonópolis - MT, 29 de junho 2017. 

 

Registrado nesta Autarquia e Publicada 

Por afixação, no lugar de costume, 

Na data supra. 

 

 

 

___________________________            _________________________________ 

Terezinha Silva de Souza                            Antonieta Garcete de Almeida 

Diretora Geral                                    Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      11 

 

 

SANEAR- SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 
 

RELAÇÃO DE  ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE JUNHO/2017 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 

DO TERMO 

DE ADITIVO 

CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

TIPO 

SEXTO TERMO DE 

APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO Nº. 

017/2012 

06/06/2017 

COOMSER – 

COOPERATIVA 

DE TRABALHO E 

SERVIÇOS DE 

RONDONÓPOLIS 

SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, 

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA PUBLICO DE 

ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT. 

APOSTILAMENTO 

R$ 74.507,73  

 

 

 

Concorrênci

a Pública nº. 

001/2012 

NONO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

017/2012 

06/06/2017 

COOMSER – 

COOPERATIVA 

DE TRABALHO E 

SERVIÇOS DE 

RONDONÓPOLIS 

SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, 

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA PUBLICO DE 

ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

13/06/2017 

a 

12/09/2017 

Concorrênci

a Pública nº. 

001/2012 

PRIMEIRO TERMO 

DE 

APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO Nº. 

024/2012 

12/06/2017 

PAULO CESAR 

MUNHOZ DE 

OLIVEIRA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS 

PARA SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA EM DIVERSAS REGIÕES DO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, COM 

RECURSOS DO PAC 2 - PROGRAMA DE 

ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO (OGU) 

APOSTILAMENTO  

Tomada de 

Preço nº. 

007/2012 

PRIMEIRO TERMO 

DE 

APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO N. 

039/2013 

12/06/2017 

PAULO CESAR 

MUNHOZ DE 

OLIVEIRA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS 

PARA SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA EM DIVERSAS REGIÕES DO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, COM 

RECURSOS DO PAC 2 - PROGRAMA DE 

ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO (OGU) 

APOSTILAMENTO  

Tomada de 

Preço nº. 

005/2013 

SEXAGÉSIMO 

TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº. 

021/2012 

12/06/2017 
IPJ ENGENHARIA 

LTDA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS 

PARA SISTEMAS DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO UTILIZANDO O MODELO 

CONDOMINIAL EM DIVERSAS REGIÕES 

DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT, 

COM RECURSOS DO PAC 2 - PROGRAMA 

DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO, NA 

FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB 

REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO 

GLOBAL, VINCULADOS AOS PREÇOS 

UNITÁRIOS APROVADOS PELO AGENTE 

FINANCEIRO. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

15/06/2017 

a 

14/07/2017 

 

Tomada de 

Preço nº. 

004/2012 

QUADRAGÉSIMO 

NONO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

039/2013 

12/06/2017 
M. ENGENHARIA 

EIRELI 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS 

PARA SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA EM DIVERSAS REGIÕES DO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, COM 

RECURSOS DO PAC 2 - PROGRAMA DE 

ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO (OGU). 

ADITIVO DE 

PRAZO 

19/06/2017 

a 

18/07/2017 

Tomada de 

Preço nº. 

005/2013 

  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      12 

 

RELAÇÃO DE  ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE JUNHO/2017 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 

DO TERMO 

DE ADITIVO 

CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

TIPO 

NONO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 
075/2015 

12/06/2017 

TECMAX 

ENGENHARIA E 

TELECOMUNICAÇÕES 
EIRELI - EPP 

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
ELÉTRICOS COM APLICAÇÃO DE 

MATERIAIS NAS OBRAS DO SISTEMA 

DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (EEE 
MARACANÃ) NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT COM RECURSOS 

DO PAC 2 – 4ª SELEÇÃO - PROGRAMA 
DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO, 

NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

19/06/2017 a 

17/08/2017 

Tomada de Preço 

nº. 009/2015 

SEXTO TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 

051/2016 

12/06/2017 

TECAUT 

AUTOMAÇÃO 

INDUSTRIAL EIRELI 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA MONTAGEM 
DOS PAINÉIS ELÉTRICOS, 

CONFORME RESPECTIVOS PROJETOS 

ELÉTRICOS, COM APLICAÇÃO DE 
MATERIAIS, QUE FAZ PARTE DO 

CONJUNTO DE OBRAS DE REFORMA 

E AMPLIAÇÃO DA CAPTAÇÃO DE 
ÁGUA BRUTA, INSERIDAS NO 

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 
CRESCIMENTO - PAC II – ETAPA 2 - 

OGU, NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS.  

ADITIVO DE 

PRAZO 

16/06/2017 a 

30/07/2017 

Tomada de Preço 

nº. 012/2016 

SEXTO TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. Nº. 

060/2014 

21/06/2017 

CODER – CIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 

DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA 

CAPA ASFÁLTICA (TAPA BURACO) 
EM DIVERSAS LOCALIDADES DO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, 

SENDO NECESSÁRIOS 12.000,00 M2 
COM CBUQ E 5.000,00M2 COM PMF. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

25/06/2017 a 

24/09/2017 

Dispensa de 

Licitação nº. 

001/2014 

PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 

019/2016 

27/06/2017 
J. SODRÉ DOS SANTOS 
SILVA - ME 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA E CONSUMO PARA USO DA 
AUTARQUIA. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

30/06/2017 a 

29/09/2017 

Pregão 

Presencial nº. 

009/2016 

PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 

020/2016 

27/06/2017 
MERCADÃO DA 
LIMPEZA LTDA - ME 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA E CONSUMO PARA USO DA 
AUTARQUIA. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

30/06/2017 a 

29/09/2017 

Pregão 

Presencial nº. 

009/2016 

SÉTIMO TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 

036/2012 

28/06/2017 
EQUIPAV 
ENGENHARIA LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 

DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO UTILIZANDO O MODELO 

CONDOMINIAL, COM RECURSOS DO 

PAC 2 - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO 
DO CRESCIMENTO NA FORMA DE 

EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME 

DE EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, VINCULADO AOS PREÇOS 

UNITÁRIOS APROVADOS PELO 

AGENTE FINANCEIRO, NO 
MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS/MT. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

01/07/2017 a 

31/03/2018 

Concorrência 

Pública no. 

010/2012 

  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      13 

 

RELAÇÃO DE  ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE JUNHO/2017 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 

DO TERMO 

DE ADITIVO 

CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

TIPO 

SEXAGÉSIMO 

NONO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

024/2012 

28/06/2017 
M. ENGENHARIA 

EIRELI 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

EXECUTIVOS PARA SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM 

DIVERSAS REGIÕES DO MUNICÍPIO 

DE RONDONÓPOLIS – MT, COM 

RECURSOS DO PAC 2 - PROGRAMA DE 

ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO 

(OGU) 

ADITIVO 

DE PRAZO 

01/07/2017 a 

30/07/2017 

Tomada de Preço 

nº. 007/2012 

PRIMEIRO TERMO 

DE CONTRATO Nº. 

021/2016 

30/06/2017 LAO INDÚSTRIA LTDA 

AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETROS 

UNIJATO PARA USO DA AUTARQUIA. 
ADITIVO 

DE PRAZO 

05/07/2017 a 

04/07/2018 

Pregão 

Presencial nº. 

011/2016 

                                                                                     

                                                                                        Rondonópolis/MT, 30 de Junho de 2017. 

 

 

 

 

Terezinha Silva de Souza                                               Antonieta Garcete de Almeida 

Diretora Geral                                            Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      14 

 

SANEAR- SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 
 

RELAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE JUNHO/2017 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 

CONTRATADO 

 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

PRAZO 

 

 

TIPO 

031/2017 05/06/2017 

ALLCON SERVIÇOS E 

INCORPORAÇÕES 

LTDA-ME 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA 

COMPLEMENTAÇÃO DE 01 (UM) 

RESERVATÓRIO METÁLICO DE ÁGUA 

POTÁVEL NO BAIRRO CIDADE ALTA, COM 

RECURSOS DO PROGRAMA DE SANEAMENTO 

PARA TODOS (FGTS), NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT. 

R$ 

558.150,43 

05/06/2017  

A 

 04/06/2018 

Tomada de 

Preços nº. 

007/2017 

032/2017 

 
13/06/2017 

PROMINAS BRASIL 

EQUIPAMENTOS 

LTDA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 

EQUIPAMENTOS DE DESOBSTRUÇÃO DE 

ESGOTO ACOPLADOS NOS CAMINHÕES 

PERTENCENTES A ESTA AUTARQUIA, COM 

RECURSO PRÓPRIO. 

R$ 

365.000,00 

13/06/2017  

A 

 12/06/2018 

Pregão 

Presencial nº. 

011/2017 

033/2017 

 
01/06/2017 

NATALIA FERREIRA 

HARADA 

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO NÃO 

OBRIGATÓRIO Nº. 033/2017, SEM VINCULO 

EMPREGATÍCIO, NOS TERMOS DA LEI 

FEDERAL Nº 11.788, DE 25 DE SETEMBRO DE 

2008 E LEI MUNICIPAL N°. 7.170 DE 28/03/2012 E 

DECRETO N 6.546 DE 30/03/2012. 

R$ R$ 

955,74 

/MENSAL 

01/06/2017  

A 

 31/05/2018 

 

 

NÃO HÁ 

034/2017 28/06/2017 
M  ENGENHARIA E 

CONSULTORIA EIRELI 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

EXECUTIVOS PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA: CAPTAÇÃO DE 

ÁGUA ATRAVÉS DE SISTEMA DE 

BOMBEAMENTO SUBMERSO, COM RECURSOS 

DO PAC 2 - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 

CRESCIMENTO (OGU). 

R$ 49.987,00 

/GLOBAL 

28/06/2017 

 a 

27/06/2018 

 

 

Tomada de 

Preços nº. 

006/2017 

035/2017 30/06/2017 

ATI COMÉRCIO DE 

MÓVEIS E 

INFORMÉTICA LTDA. 

EPP 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA USO DESTA AUTARQUIA, 

COM RECURSO PRÓPRIO. 

R$ 

124.750,00 

/GLOBAL 

30/06/2017 

A 

29/06/2018 

Pregão 

Presencial nº. 

013/2017 

036/2017 

 
30/06/2017 

STUDIO COMÉRCIO 

ATACADISTA DE 

PRODUTOS DE 

INFORMÁTICA LTDA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA USO DESTA AUTARQUIA, 

COM RECURSO PRÓPRIO. 

R$ 

146.280,00 

/GLOBAL 

30/06/2017 

A 

29/06/2018 

Pregão 

Presencial nº. 

013/2017 

037/2017 30/06/2017 

DATA MANAGER - 

PRESTADORA DE 

SERVIÇOS DE 

INFROMÁTICA LTDA. 

- ME 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA USO DESTA AUTARQUIA, 

COM RECURSO PRÓPRIO. 

R$ 

169.750,00 

/GLOBAL 

30/06/2017 

A 

29/06/2018 

Pregão 

Presencial nº. 

013/2017 

                                                                                      



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      15 

                                                                                   

      Rondonópolis/MT, 30 de Junho de 2017. 
 
 

 

 

  

  Terezinha Silva de Souza                                                Antonieta Garcete de Almeida                              

       Diretora Geral                                                  Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

AVISO DE RESULTADO 

  PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 025/2017 

 

 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, através DA PREGOEIRA E 

EQUIPE DE APOIO torna público, que após a análise e julgamento do Pregão Presencial nº. 025/                                                                                                                  

2017, destinado à Contratação de serviços de locação e manutenção de equipamentos de 

impressoras em regime de outsourcing para atender a demanda da CODER – Companhia de 

Desenvolvimento de Rondonópolis, devidamente homologado pelo Sr (a) Diretor Presidente e 

Diretora Adm/Financeira; sagrou-se vencedora do respectivo processo a seguinte empresa 

participante, conforme abaixo especificado: 

 

 

RAZÃO SOCIAL  VALOR LOTE 

 

PRINT 7 COMERCIO DE CARTUCHOS E IMPRESSÕES LTDA ME 

CNPJ: 11.971.200/0001-08 

R$ 49.000,00 

 

 

AFIXE-SE 

           PUBLIQUE-SE. 

 

Rondonópolis, 30 de junho de 2017. 

 

 

 

ERAZILENE VALENTIM SILVA 

PREGOEIRA 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      16 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2017 

TIPO MENOR PREÇO 

 

 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação do Sr. Presidente, através da Pregoeira 

Oficial, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, 

do tipo MENOR PREÇO, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA TRANSMISSÃO VIA TELEVISÃO EM 

CANAL ABERTO (ORDINÁRIAS, EXTRAORDINÁRIAS, SOLENES E 

COMEMORATIVAS), AUDIÊNCIAS PÚBLICAS E REUNIÕES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 

termo de referência e no edital e seus anexos. Esta Licitação será regida pela Lei nº 10.520, de 2002, 

Decreto Legislativo nº 1.448, de 2015, Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, 

Instrução Normativa SCL n° 001, de 2017 – versão 02, Lei Complementar nº 123, de 2006, alterada 

pela Lei Complementar nº 147, de 2014, e subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 1993, bem como à 

legislação correlata, e demais exigências previstas no Edital e seus Anexos.   

 

Data de abertura da sessão pública: 13/07/2017    Horário: 14h00min 

Credenciamento: 13/07/2017                  Horário: 13h30min às 14h00min  

 

Os interessados poderão retirar o Edital completo no endereço eletrônico 

(www.rondonopolis.mt.leg.br - LICITAÇÃO), ou ainda na sede da Câmara, sito a Rua Cafelândia, nº 

434, Bairro La Salle, no horário das 12h00min às 18h00min. 

 

 

     Rondonópolis, 30 de junho de 2017. 

 

 

 

 

ANA PAULA DE OLIVEIRA MINELLI 

 Pregoeira  

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.rondonopolis.mt.leg.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3989 – Rondonópolis Sexta- Feira, 30 de Junho de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      17 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017 

TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO 

 

 

 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis por determinação do Sr. Presidente, através da Pregoeira 

Oficial, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL,  do 

tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO,  exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte 

para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÕES DE 

SERVIÇOS DE DECORAÇÃO PARA AS SESSÕES SOLENES DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS, NO ANO DE 2017, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus Anexos. Esta Licitação será regida pela Lei 

nº 10.520, de 2002, Decreto Legislativo nº 1.448, de 2015, Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa 

do Consumidor, Instrução Normativa SCL n° 001, de 2017 – versão 02, Lei Complementar nº 123, 

de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 2014 e subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 1993, 

bem como à legislação correlata, e demais exigências previstas neste Edital e seus Anexos. 

 

Data de abertura da sessão pública: 14/07/2017    Horário: 14h00min 

Credenciamento: 14/07/2017                  Horário: 13h30min às 14h00min  

 

 

Os interessados poderão retirar o Edital completo no endereço eletrônico 

(www.rondonopolis.mt.leg.br – LICITAÇÃO), ou ainda na sede da Câmara, sito a Rua Cafelândia, 

nº 434, Bairro La Salle, no horário das 12h00min às 18h00min. 

 

 

 

Rondonópolis, 30 de junho de 2017. 

 

 

 

 

 

ANA PAULA DE OLIVIERA MINELLI 

Pregoeira 

 

 
 
 
 
 
__________________________________________________________________ EM BRANCO 
 

http://www.rondonopolis.mt.leg.br/

		2017-07-03T13:34:52-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




